ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÊ CHÂN

Số:          /UBND-VHXH
V/v tuyên truyền, quản lý đối với việc

sản xuất, kinh doanh và sử dụng rượu.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Lê Chân, ngày 29 tháng 12 năm 2025

   Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị;

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường;

- Công an phường;

- Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu.

Thực hiện Công văn số 8845/SYT-NVY ngày 22/12/2025 của Sở Y tế thành

phố Hải Phòng về việc tuyên truyền, quản lý đối với việc sản xuất, kinh doanh và sử

dụng rượu; Ủy ban nhân dân phường Lê Chân yêu cầu các bộ phận, đơn vị liên quan tập

trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị

- Là đơn vị thường trực, tham mưu cho UBND phường xây dựng quản lý các hộ

sản xuất, kinh doanh theo Quyết định số 214/2025/QĐ-UBND đối với các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ có hoặc không có giấy chứng nhận đăng ký hộ

kinh doanh; cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không có địa điểm cố định trên

địa bàn thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Công Thương theo quy định tại khoản 1 Điều

10 Nghị định số 17/2020/NĐ-CP.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động

sản xuất và kinh doanh rượu trên địa bàn. Đặc biệt chú trọng các cơ sở chưng cất thủ

công, sản xuất rượu tại gia, cũng như các điểm bán hàng rong, chợ tạm có kinh doanh

rượu không rõ nguồn gốc, các sản phẩm rượu chưa được công bố chất lượng với cơ

quan quản lý nhà nước. Đối với những sản phẩm nghi ngờ, cần lấy mẫu thử nghiệm

nhanh Methanol hoặc gửi mẫu xét nghiệm tại các phòng xét nghiệm có thẩm quyền.

Đánh giá chất lượng các sản phẩm rượu thông qua xét nghiệm nhanh (bộ test

Methanol) hoặc lấy mẫu rượu gửi các đơn vị kiểm nghiệm để đánh giá chất lượng.

Thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm không đạt yêu cầu.

- Phối hợp với lực lượng chức năng (Quản lý thị trường, Công an,…) kiểm tra

các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (nhà hàng, quán bar, karaoke, tiệc cưới…).

Nếu phát hiện sử dụng, kinh doanh rượu kém chất lượng hoặc không rõ nguồn gốc,

xử lý nghiêm theo quy định. Thực hiện truy xuất nguồn gốc để có biện pháp xử lý

cuối cùng đối với sản phẩm vi phạm.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị trong kiểm tra, giám sát việc

bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng rượu… chú trọng

biện pháp ngăn ngừa việc sử dụng hoá chất công nghiệp, hoá chất động hại ngoài danh

mục trong sản xuất rượu.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống loa truyền thanh của phường về

tác dụng không tốt từ việc sử dụng rượu bia, đặc biệt là sản phẩm rượu không có nguồn

gốc xuất xứ rõ ràng, rượu pha chế từ cồn công nghiệp. Khuyến cáo người dân chỉ mua,

sử dụng rượu có nguồn gốc rõ ràng (có nhãn mác, giấy kiểm định chất lượng) và tuyệt

đối không mua bán, sử dụng cồn công nghiệp để pha chế rượu (có tài liệu tuyên truyền

tham khảo kèm theo).

4. Công an phường

- Phối hợp với phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị và các đơn vị liên quan tổ chức

các đợt kiểm tra định kỳ và đột xuất tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, các nhà

hàng, quán nhậu nơi có nguy cơ cao.

- Chủ động phát hiện, giám sát, xử lý các tổ chức, cá nhân, đơn vị có hành vi

vi phạm quy định an toàn thực phẩm như: Kinh doanh hàng giả, hàng không rõ nguồn

gốc, thực phẩm quá hạn sử dụng, sử dụng phụ gia cấm,.

5. Đề nghị Trung tâm Y tế Lê Chân và các Trạm Y tế 1,2,3,4

- Xây dựng phương án phòng ngừa, xử lý ngộ độc rượu, chuẩn bị sẵn sàng

phương án, nhân lực, vật tư, hóa chất, trang thiết bị để kịp thời xử lý, khắc phục khi

xảy ra ngộ độc rượu; tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ

cán bộ y tế trong khám, cấp cứu, điều trị, điều tra nguyên nhân và phòng ngừa sự cố.

- Tăng cường nâng cao công tác kiểm tra, giám sát chất lượng rượu, thường

xuyên thực hiện lấy mẫu giám sát.

- Trạm Y tế thường xuyên rà soát, thống kê, cập nhật danh sách các cơ sở sản

xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn; kịp thời báo cáo về UBND phường.

6. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về tác dụng không tốt từ việc

sử dụng rượu/bia, đặc biệt là các sản phẩm rượu không có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng,

rượu pha chế từ cồn công nghiệp, thông qua các bảng tin, trạm tin, sinh hoạt Tổ dân

phố…

- Phối hợp với phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị, các Trạm Y tế trong công tác

rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn

- Phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm quy định liên quan đến sản xuất,

kinh doanh và sử dụng rượu trên địa bàn.

7. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu

- Nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật sản xuất, kinh doanh thực

phẩm. Thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm  (theo mẫu số 2) tại Quyết định

số 214/2025/QĐ-UBND đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ có

hoặc không có giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh; cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm không có địa điểm cố định trên địa bàn thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ

Công Thương theo quy định tại khoản 1 Điều 10 Nghị định số 17/2020/NĐ-CP. Niêm

yết công khai bản cam kết tại nơi sản xuất, kinh doanh để nhân dân giám sát.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các đơn vị, tổ chức, cá nhân nghiêm túc triển

khai thực hiện.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- CT, PCT UBND phường Phạm Việt Anh;

- Lưu: VT,VHXH, Đ.T.Phương.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Việt Anh

		2025-12-29T11:51:44+0700
	Việt Nam
	Phạm Việt Anh <phamvietanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-29T13:30:17+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ CHÂN <ubndptraicau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-29T13:30:17+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ CHÂN <ubndptraicau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!